研究評価委員会

「量子・古典ハイブリッド技術のサイバ－・フィジカル開発事業」（中間評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１．日 時：2025年6月2日（月）13：45 ～ 16：20

２．場 所：シャープ株式会社 奈良事業所

３．出席者（敬称略、順不同）

＜委員＞

分科会長 萬 伸一  国立研究開発法人理化学研究所

   量子コンピュータ研究センター副センター長

分科会長代理 美添 一樹 九州大学 情報基盤研究開発センター 副センター長・教授

委員 伊井 雅幸 Axcelead Drug Discovery Partners 株式会社 CSO

委員 越田 誠  三井物産株式会社 コーポレートディベロップメント本部

  総合力推進部 量子イノベーション室 室長

委員 松岡 智代 株式会社 QunaSys COO

委員 山岡 雅直 株式会社日立製作所 研究開発グループ
   計測インテグレー ションイノベーションセンタ センタ長

＜推進部署＞

高田 和幸 NEDO AI・ロボット部 部長

加藤 宏明 NEDO AI・ロボット部 統括調査員

橋本 就吾 NEDO AI・ロボット部 主査（PMgr）

広沢 洋帆 NEDO AI・ロボット部 主査

渡会 岳 NEDO AI・ロボット部 主事

＜実施者＞

栗本 英治 シャープ株式会社 スマートビジネスソリューション事業本部
ロボティクス事業統轄部 第一技術部 部長

グェンクァンティン シャープ株式会社 スマートビジネスソリューション事業本部
ロボティクス事業統轄部 第一技術部 係長

樋口 浩一 シャープ株式会社 スマートビジネスソリューション事業本部
ロボティクス事業統轄部 第二技術部 課長

青山 秀 シャープ株式会社 スマートビジネスソリューション事業本部
ロボティクス事業統轄部 第一技術部 技師

松山 公丞 シャープ株式会社 スマートビジネスソリューション事業本部
ロボティクス事業統轄部 第一技術部 技師

住田 昌俊 シャープ株式会社 スマートビジネスソリューション事業本部
ロボティクス事業統轄部 第一技術部 課長

清水 一寿 シャープ株式会社 スマートビジネスソリューション事業本部
ロボティクス事業統轄部 第一技術部 係長

＜オブザーバー＞

田中 真人   経済産業省 イノベーション・環境局 イノベーション政策課 量子産業室
   研究開発調整官
中川 優衣   経済産業省 イノベーション・環境局 イノベーション政策課 量子産業室
   係長

＜評価事務局＞

植松 郁哉 NEDO 事業統括部 研究評価課 主任

松田 和幸 NEDO 事業統括部 研究評価課 専門調査員

北原 寛士 NEDO 事業統括部 研究評価課 専門調査員

樋口 貴司 NEDO 事業統括部 研究評価課 専門調査員

中島 史夫 NEDO 事業統括部 研究評価課 専門調査員

４．議事次第

1) 開会

2) 調査対象テーマの概要説明

3) 研究開発関連設備の現地調査

4) 補足説明・質疑応答

5) 閉会

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上